
 

 

 

       

 

 

PROYECTO AQUALITRANS 
Sistema de Gestión y Control para la mejora de la 

eficiencia en la depuración y la calidad 
medioambiental de aguas a nivel transfronterizo 

EP-INTERREG V A España Portugal (POCTEP) 

 

Actividad 2 Mejora de la eficiencia en la gestión de EDARs 

Acción Estudio del Potencial 

Tarea Estudio del Potencial de Eficiencia en las EDARs de la Euroregión 

Código A 2.3 

 

 

Diciembre de 2018 

Versión 1 

 



   

A.2. Estudio del Potencial de Eficiencia en las EDARs de la Euroregión.    

       Página 2 de 121 

Contenido 
1 INTRODUCCIÓN _____________________________________________________________ 5 

2 DESCRIPCIÓN INICIAL _________________________________________________________ 7 
[...]
1.11.2 Suministro energético ........................................................................................................... 48 

1.11.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 48 

1.11.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 49 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 4 de 86 

 

1.11.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 50 

1.12 EDAR CHAVES ................................................................................................................................. 51 

1.12.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 51 

1.12.2 Suministro Energético ........................................................................................................... 52 

1.12.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 52 

1.12.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 53 

1.12.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 54 

1.13 EDAR FREIXO .................................................................................................................................. 55 

1.13.1 Descripción de la planta ........................................................................................................ 55 

1.13.2 Suministro energético ........................................................................................................... 56 

1.13.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 56 

1.13.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 57 

1.13.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 58 

1.14 EDAR LAMEGO ............................................................................................................................... 59 

1.14.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 59 

1.14.2 Suministro energético ........................................................................................................... 60 

1.14.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 60 

1.14.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 61 

1.14.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 62 

1.15 EDAR PENICES ................................................................................................................................ 63 

1.15.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 63 

1.15.2 Suministro energético ........................................................................................................... 63 

1.15.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 64 

1.15.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 65 

1.15.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 65 

1.16 EDAR PONTE DA BAIA .................................................................................................................... 67 

1.16.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 67 

1.16.2 Suministro energético ........................................................................................................... 67 

1.16.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 68 

1.16.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 69 

1.16.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 69 

1.17 EDAR SERZEDO ............................................................................................................................... 71 

1.17.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 71 

1.17.2 Suministro energético ........................................................................................................... 72 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 5 de 86 

 

1.17.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 72 

1.17.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 73 

1.17.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 74 

1.18 EDAR SOBREIRAS ............................................................................................................................ 75 

1.18.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 75 

1.18.2 Suministro energético ........................................................................................................... 76 

1.18.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 76 

1.18.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 77 

1.18.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 78 

1.19 EDAR SOUSA .................................................................................................................................. 79 

1.19.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 79 

1.19.2 Suministro energético ........................................................................................................... 80 

1.19.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 80 

1.19.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 81 

1.19.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 82 

1.20 EDAR VILAREAL .............................................................................................................................. 83 

1.20.1 Descripción de la EDAR ......................................................................................................... 83 

1.20.2 Suministro energético ........................................................................................................... 84 

1.20.3 Demanda de energía ............................................................................................................. 84 

1.20.4 Oportunidades de mejora detectadas .................................................................................. 85 

1.20.5 Medidas de mejora propuestas ............................................................................................ 86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 6 de 86 

 

 

1.1 EDAR A POBRA 

1.1.1 Descripción de la EDAR 

Localización: A Pobra do Caramiñal  (A Coruña-España) 

Características principales: Depuradora biológica de fangos activados mediante el sistema de aeración 

prolongada, con un reactor biológico configurado como un canal de oxidación que posibilita la eliminación 

de nitrógeno por procedimientos biológicos y deshidratación de fangos mediante filtro banda. Desinfección 

U.V. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua: Desbaste de finos mediante tamiz Masko-Zoll, homogenización de agua pretratada, 

tratamiento físico-químico en cámara de coagulación-floculación y tanque de flotación. Tratamiento 

biológico compuesto por reactor biológico de lecho inundado con aireación mediante soplante y tanque de 

clarificación final. Desinfección UV. 

Línea de fangos: Bombeo de fango a depósito regulador y deshidratación mediante filtro banda, después de 

acondicionamiento con electrólito. 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 30.000 h.e. 

 Caudal medio de diseño 6.000  m3/d 

 Caudal punta de diseño 600  m3/d 

 Pretratamiento  Reja, rototamices y desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario 

   



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 7 de 86 

 

Tratamiento secundario Lodos activados 

 Tratamiento avanzado Eliminación de nutrientes (Nitrógeno-Fósforo) 

Línea de lodos  Espesador, filtro banda y centrífuga. 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 26.555 h.e. 

 Caudal medio tratado 4.846  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

1.470.066 kWh/año 

 1.1.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 3.1A 

 Potencia contratada 368/368/368 kW 

Toral Energía Activa 1.470.066 kWh/año 

Factor potencia medio 0,998 

 Precio medio kWh activo 0,1099 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 161.492 € 

 

1.1.3 Demanda de energía 

Iluminación 106 Lámparas fluorescentes de diferentes potencias en el edificio y en el 

exterior 12 luminarias de halogenuros metálicos y 1 VSAP de 250W 

 Potencia instalada en iluminación 6,65 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización La climatización está presente únicamente en algunas salas en el interior del 

edificio principal y se lleva a cabo mediante bombas de calor.  

 Potencia instalada en climatización 2,16 kW 

Equipos de proceso 98,76% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Bombas de cabecera 157.199 10,69% 

 

Aireación pretratamiento 63.846 4,34% 

 

Rotores tratamiento secundario 855.152 58,17% 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 8 de 86 

 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 1.470.066 161.942 € 573,34 
Alumbrado  16.176 1.782 € 6,31 
Climatización  2.096 231 € 0,82 
Proceso 1.451.794 159.929 € 566,21 

Bombeo 247.850 27.303 € 96,66 
Pretratamiento 65.088 7.170 € 25,38 

Tratamiento primario - - - 
Tratamiento secundario 912.827 100.557 € 356,01 

Tratamiento avanzado - - - 
Línea de lodos 33.644 3.706 € 13,12 

Equipos auxiliares 192.385 21.193 € 75,03 

 

 

Consumo por proceso 

 

1.1.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• Las potencias máximas registradas a lo largo del año 2017 están prácticamente todos los meses por 

encima de la potencia contratada lo que conlleva a penalizaciones importantes.  

• El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 98,76% al consumo total, seguido por el consumo en iluminación con un 1,10%, 

finalmente se encuentra el consumo de climatización con un 0,82%. 

• Los rotores del tratamiento secundario y los bombeos de cabecera y emisario suman 1.039.037 

kWh anuales, lo que supone un 70,61% del consumo total de la EDAR.  

1,10% 0,14%

16,86% 4,43%
0,00%

62,09%

0,00%
2,29%

13,09%

Alumbrado 

Climatización 

Bombeo

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Equipos auxiliares



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 9 de 86 

 

• El consumo de los 4 rotores de aireación del tratamiento secundario supone un 58,07% del 

consumo total de la planta.  

• Los aireadores de pretratamiento no demandan una potencia excesivamente alta, pero funcionan 

un promedio de 8412 horas, lo que hace que su consumo suponga el 4,43% del consumo de la planta. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado  en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

1.1.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Optimización de la 

potencia contratada 
Incremento de la potencia contratada de 
368kW/período a 400 kW, para evitar 
penalizaciones por exceso de demanda  - 1.260 - - - 

2 Sustitución de 
aireadores de 
pretratamiento 

Sustitución de los aireadores actuales por 
tecnologías que mejoran la eficiencia del 
proceso  mediante la inyección de burbujas de 
diámetro más pequeño que los aireadores 
convencionales, mejorándose así la eficiencia 
de la separación de grasas y aceites. 30.537 2.247 10.350 4,61 11,91 

3 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 12,2kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 16.800 1.354 14.018 10,35 6,55 

4 Sumergencia óptima 
de los rotores de 
aireación  

Control de la inmersión de los rotores mediante 
sensor de nivel ultrasónico, manteniendo la 
sumergencia en su nivel óptimo de eficiencia 
(kgO2/kWh), independientemente del caudal 
de entrada 34.206 2.517 3.400 1,35 13,34 

5 Control avanzado del 
proceso de aireación 

Automatización del proceso de aireación, 
manteniendo la concentración de Oxígeno 
Disuelto en el rango óptimo de funcionamiento 171.030 11.684 18.000 1,54 66,72 

6 Desplazamiento de 
actividades a 
períodos más 
económicos 

Desplazamiento del proceso de deshidratado 
de fangos de períodos llano y punta a períodos 
valle, más económicos, mejorando la 
automatización del mismo. - 897 4.500 5,02 - 

7 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

5.356 1.101 962 0,87 2,09 
8 Monitorización 

Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 44.102 3.245 1.386 0,43 17,20 

  

TOTAL 302.031 24.305 52.616 2,16 117,82 

 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 20,55% 

 
el gasto total 15,01% 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 10 de 86 

 

1.2 EDAR ARES 

1.2.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Ares  (A Coruña-España) 

Características principales: Depuradora biológica de fangos activados mediante el sistema de aeración 

prolongada. Desinfección por cloración. Sin bombeo de cabecera. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 52.000 h.e. 
 Caudal medio de diseño 13.278  m3/d 
 Caudal punta de diseño 1.500  m3/d 
 Pretratamiento  Rototamiz y desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario - 
  Tratamiento secundario Fangos activados 

 Tratamiento avanzado Eliminación de nutrientes (Nitrógeno). Desinfección por 
cloración. 

Línea de lodos  Espesador  y centrífuga. 
Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 18.285 h.e. 

 Caudal medio tratado 14.804  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

753.464 kWh/año 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 11 de 86 

 

 

1.2.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 6.1A 

 Potencia contratada P1:P5 100- P6 451 kW 

Toral Energía Activa 756.464 kWh/año 

Factor potencia medio 0,99 

 Precio medio kWh activo 0,0956 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 72.326 € 

 

1.2.3 Demanda de energía 

Iluminación 190 Lámparas fluorescentes de diferentes potencias en el edificio y en el 

exterior luminarias de halogenuros metálicos y vapor de sodio de alta presión 

de 250W 

 Potencia instalada en iluminación 12,08 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Para climatizar el edificio principal se utilizan radiadores eléctricos.  

 Potencia instalada en climatización 3,63kW 

Equipos de proceso 91,23% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Rotores 312.971 41,37 % 

 
Bombas recirculación  98.387 13,01 % 

 
Circulador 64.976 8,59 % 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 756.464 72.326 € 295,03 
Alumbrado  51.104 4.886 € 19,93 
Climatización  15.200 1.453 € 5,93 
Proceso 690.160 65.987 € 269,17 

Bombeo - - - 
Pretratamiento 43.877 4.195 € 17,11 

Tratamiento primario - - - 
Tratamiento secundario 486.816 46.545 € 189,86 

Tratamiento avanzado - - - 
Línea de lodos 82.845 7.921 € 32,31 

Equipos auxiliares 76.622 7.326 € 29,88 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 12 de 86 

 

 

Consumo por proceso 

 

1.2.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• Durante el año 2016 las potencias registradas por el maxímetro están por encima de la potencia 

contratada en todos los meses, se estaban recibiendo penalizaciones por excesos de potencia del orden de 

los 7.900€ anuales.  

• El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 91,23% al consumo total, seguido por el consumo en iluminación con un 6,76%, 

finalmente se encuentra el consumo de climatización con un 2,01%. 

• Los rotores de aireación, las bombas de recirculación, los circuladores y el resto de equipamiento 

del proceso de tratamiento secundario suman 486.816 kWh, lo que supone el 71% del consumo energético 

del proceso de tratamiento.  

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

 

1.2.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

6,76%

2,01%

0,00% 5,80%
0,00%

64,35%

0,00% 10,95%

10,13%

Alumbrado 

Climatización 

Bombeo

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Equipos auxiliares



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 13 de 86 

 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Instalación turbina 

eléctrica en el 
emisario 

La ubicación de la EDAR es interesante desde el 
punto de vista del aprovechamiento de energía 
hidráulica, por su elevada cota con respecto al 
punto de vertido (49,48m). Se diseña una 
propuesta basada en el rango de caudales más 
frecuente, siendo la turbina seleccionada de 
16W para 38,2-73 l/s 127.606 8.007 56.900 7,11 49,78 

2 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 12,2kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 

14.800 971 14.018 14,44 5,77 

3 Sumergencia óptima 
de los rotores de 
aireación  

Control de la inmersión de los rotores mediante 
sensor de nivel ultrasónico, manteniendo la 
sumergencia en su nivel óptimo de eficiencia 
(kgO2/kWh), independientemente del caudal 
de entrada 12.519 841 3.400 4,04 4,88 

4 Control avanzado del 
proceso de aireación 

Automatización del proceso de aireación, 
manteniendo la concentración de Oxígeno 
Disuelto en el rango óptimo de funcionamiento 62.594 3.307 18.000 5,44 24,42 

5 Despazamiento de 
actividades a 
períodos más 
económicos 

Desplazamiento del proceso de deshidratado 
de fangos al período P6, el más económico, 
mejorando la automatización del mismo. 

- 685 4.500 6,57 - 

6 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

16.757 2.237 8.804 3,94 6,54 

7 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 22.694 1.525 1.386 0,91 8,85 

 

 

TOTAL 256.970 17.573 107.008 6,09 100,24 

 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 17,48% 

 
el gasto total 10,85% 

 

 

1.3 EDAR GONDOMAR 

1.3.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Gondomar  (Pontevedra-España) 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 14 de 86 

 

Características principales: Depuradora biológica de fangos activados mediante el sistema de aireación 

prolongada, con un reactor configurado como un canal de oxidación que posibilita la eliminación de 

nitrógeno por procedimientos biológicos, tratamiento terciario mediante U.V.  Deshidratación mediante 

centrífuga. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua:  Pozo de gruesos, desbaste de gruesos mediante reja de limpieza mecánica, bombeo de agua 

bruta, desbaste de finos mediante tamiz rotativo autolimpiante, desarenado- desengrasado en canal 

aireado, regulación de caudal mediante escombrera motorizada de labio variable, tratamiento biológico en 

canal de oxidación y decantador circular, y tratamiento terciario que incluye desinfección mediante 

lámparas U.V. dispuestas en serie. 

Línea de fangos Bombeo de fangos en exceso, espesamiento por gravedad en tanque circular con equipo 

barredor-concentrador y cubierto con tapa de poliéster e deshidratación mediante centrífuga, luego de 

acondicionamiento con electrólito. 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 24.000 h.e. 

 Caudal medio de diseño 6.720  m3/d 

 Caudal punta de diseño 562  m3/d 

 Pretratamiento  Reja, rototamices y desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario - 
  Tratamiento secundario Lodos activados 

 Tratamiento avanzado Eliminación de nutrientes (Nitrógeno-Fósforo) 

Línea de lodos  Espesador y centrífuga. 

Características de funcionamiento 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 15 de 86 

 

Población equivalente real 19.615 h.e. 

 Caudal medio tratado 10.083  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

791.258 kWh/año 

 1.3.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 3.1A 

 Potencia contratada 190 kW 

Toral Energía Activa 791.258 kWh/año 

Factor potencia medio 0,99 

 Precio medio kWh activo 0,0937 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 74.137 € 

 

1.3.3 Demanda de energía 

Iluminación El sistema de iluminación se caracteriza por contar con lámparas 

fluorescentes de 18W en las oficinas, lámparas fluorescentes de 36W en la 

nave y lámparas de vapor de sodio de 250W en el exterior y en el interior de 

la nave 

 Potencia instalada en iluminación 9,03 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Para climatizar el edificio principal se utilizan radiadores eléctricos.  

Potencia instalada en climatización 5,07 kW 

Equipos de proceso 96,13% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Bombas de cabecera 191.726 24,23% 

 

Bomba de agua industrial 62.715 7,93% 

 

Rotores de aireación 147.811 18,68% 

 

Equipo desinfección UV 75.909 9,59% 

 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 791.258 74.137 € 308,60 
Alumbrado  26.724 2.504 € 10,42 
Climatización  3.920 367 € 1,53 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 16 de 86 

 

Proceso 760.614 71.266 € 296,65 
Bombeo 191.727 17.964 € 74,78 

Pretratamiento 40.481 3.793 € 15,79 
Tratamiento primario - -    - 

Tratamiento secundario 262.954 24.637 € 102,55 
Tratamiento avanzado 75.909 7.112 € 29,61 

Línea de lodos 11.193 1.049 € 4,37 
Equipos auxiliares 178.350 16.711 € 69,56 

 

 

Consumo por proceso 

1.3.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 3.1A con una potencia contratada de 190kW en 

cada uno de los tres periodos. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva o excesos de 

potencia.  

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 96,13% al consumo total, seguido por el consumo en iluminación con un 1,10%, 

finalmente se encuentra el consumo de climatización con un 0,82%. 

• Las bombas de cabecera, los rotores del tratamiento secundario, las bombas de recirculación y el 

equipo de desinfección UV suman 498.346 kWh lo que supone un 65,52% del consumo total de la EDAR. Es 

importante destacar el consumo de las bombas de cabecera que suponen más de un 25% del consumo total 

del proceso.  Destaca el consumo de la bomba 1 con un consumo anual de 114.951 kWh, lo que supone el 

14,5% del consumo total de la planta 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

3,38% 0,50%

24,23%

5,12%

0,00%
33,23%

9,59%
1,41%

22,54%

Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Equipos auxiliares



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 17 de 86 

 

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

1.3.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Regulación del 

proceso de 
desinfección UV 

La EDAR  cuenta con un sistema de desinfección 
UV con capacidad para regulación, que no está 
funcionando en la actualidad. Se estiman 
ahorros de entre un 10% y un 25% cuando se 
regula el sistema de desinfección, por lo que se 
recomienda su puesta en funcionamiento. 

7.591 548 720 1,31 2,96 

2 Cambio de estrategia 
de agitadores 

En estos momentos los agitadores funcionan 
las 24h .Se recomienda su parada cuando estén 
funcionando los rotores. 

3.691 266 700 2,63 1,44 

3 Sumergencia óptima 
de los rotores de 
aireación  

Control de la inmersión de los rotores mediante 
sensor de nivel ultrasónico, manteniendo la 
sumergencia en su nivel óptimo de eficiencia 
(kgO2/kWh), independientemente del caudal 
de entrada 

5.912 427 3.400 7,96 2,31 

4 Control avanzado del 
proceso de aireación 

Automatización del proceso de aireación, 
manteniendo la concentración de Oxígeno 
Disuelto en el rango óptimo de funcionamiento 

29.562 1.233 18.000 14,60 11,53 

5 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 18,02kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 

25.100 1.883 20.730 11,01 9,79 

6 Desplazamiento de 
actividades a 
períodos más 
económicos 

Desplazamiento del proceso de deshidratado 
de fangos de períodos llano y punta a períodos 
valle, más económicos, mejorando la 
automatización del mismo. 

- 259 4.500 17,37 - 

7 Sustitución de 
bombas de cabecera 

Nuevo sistema que alcance un caudal máximo 
requerido de 1,080m3/h, utilizando bombas de 
caudal abierto 

16.872 1.217 23.415 19,24 6,58 

8 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

12.637 1.232 6.254 5,08 4,93 

9 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 

23.738 1.713 1.386 0,81 9,26 

 

 

TOTAL 125.103 8.778 79.105 9,01 48,80 

 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 15,81% 

 
el gasto total 11,84% 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 18 de 86 

 

1.4 EDAR NIGRÁN 

1.4.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Nigrán  (Pontevedra-España) 

Características principales: Depuradora biológica de lodos activados mediante el sistema de aireación 

prolongada, con dos reactores biológicos que responden a una tipología de flujo pistón con capacidad para 

eliminar nitrógeno: Desinfección U.V. Deshidratación de fangos mediante centrífuga. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua:  Pozo de gruesos, desbaste mediante tamices, desarenado-desengrasado en canal 

longitudinal aireada, decantación primaria, tratamiento biológico en reactor de flujo pistón con una zona 

anóxica previa e difusores de burbuja fina, decantación secundaria, Desinfección U.V. 

Línea de fangos: Los fangos primarios son bombeados y espesados por gravedad. Los biológicos son 

bombeados en la tabla de espesado, admitiéndose al silo de fango mixto al igual que el fango primario 

espesado. Deshidratación mediante centrífuga horizontal. 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 70.000 h.e. 

 Caudal medio de diseño 19.600  m3/d 

 Caudal punta de diseño 1.469  m3/d 

 Pretratamiento  Cuchara bivalbva, tamices y desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario Decantadores primarios 

 Tratamiento secundario Lodos activados 

 Tratamiento avanzado Eliminación de nutrientes (Nitrógeno). Desinfección por UV 

Línea de lodos  Tambor de espesado, depósito y centrífuga. 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 19 de 86 

 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 19.929 h.e. 

 Caudal medio tratado 9.599  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

1.337.613 kWh/año 

 1.4.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 6.1A 

 Potencia contratada P1-P5 300 kW P6 451kW 

Toral Energía Activa 1.337.613 kWh/año 

Factor potencia medio 0,92 

 Precio medio kWh activo 0,0933 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 124.811 € 

 

1.4.3 Demanda de energía 

Iluminación Lámparas fluorescentes en interior y lámparas de vapor de sodio en el exterior. 

 Potencia instalada en iluminación 6,36 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Para climatizar algunas salas del edificio principal se utilizan radiadores eléctricos.  

Potencia instalada en climatización 4 kW 

Equipos de proceso 98,08% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Bombas recirculación 148.512 11,10% 

 

Soplantes 543.005 40,60% 

 

Agitadores 161.886 12,10% 

 

Equipo UV 109.250 8,17% 

 

 

 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 20 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 1.337.613 124.811 € 521,68 
Alumbrado  24.078 2.247 € 9,39 
Climatización  1.600 149 € 0,62 
Proceso 1.311.935 122.415 € 511,67 

Bombeo 79.919 7.457 € 31,17 
Pretratamiento 31.954 2.982 € 12,46 

Tratamiento primario - - - 
Tratamiento secundario 954.033 89.020 € 372,08 

Tratamiento avanzado 109.250 10.194 € 42,61 
Línea de lodos 86.459 8.067 € 33,72 

Equipos auxiliares 50.320 4.695 € 19,63 

 

 

Consumo por proceso 

 

1.4.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 6.1A con una potencia contratada de 300 kW 

para los cinco primeros periodos y 451 kW en el periodo 6. No se reciben penalizaciones por consumo de 

energía reactiva o excesos de potencia.  

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 98,08% al consumo total, seguido por el consumo en iluminación con un 1,80%, 

finalmente se encuentra el consumo de climatización con un 0,12%. 

1,80%
0,12%

5,97% 2,39%
0,00%

71,32%

8,17%
6,46% 3,76%

Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Equipos auxiliares



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 21 de 86 

 

• Las soplantes, el equipo de desinfección, los agitadores, las bombas de recirculación y las 

centrífugas suman 968.942 kWh anuales, lo que supone un 75,38% del consumo total de la EDAR, destacan 

las soplantes que alcanzan un 41% del consumo total de la planta  

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

1.4.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Regulación del 

proceso de 
desinfección UV 

La EDAR  cuenta con un sistema de desinfección 
UV con capacidad para regulación, que no está 
funcionando en la actualidad. Se estiman 
ahorros de entre un 10% y un 25% cuando se 
regula el sistema de desinfección, por lo que se 
recomienda su puesta en funcionamiento. 10.925 724 720 0,99 4,26 

2 Limpieza de difusores 
y circuito de 
aireación del reactor 
biológico 

Se recomienda una limpieza química con ácido 
fórmico acompañada de  limpieza mecánica de 
los colectores, con lo que se espera conseguir 
ahorros energéticos entre el 3% al 12%. 16.290 530 1.100 2,08 6,35 

3 Cambio de soplantes 
por tecnologías más 
eficientes 

Soplantes actuales sobredimensionadas. Se 
recomienda la instalación de soplantes de 
tornillo para un caudal medio de 2100m3/h y 
un caudal máximo de 3200 m3/h a una presión 
de 700mbar. 183.303 12.155 45.532 3,75 71,51 

4 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 12,2kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 16.400 1.137 14.018 12,33 6,40 

5 Control avanzado del 
proceso de aireación 

Automatización del proceso de aireación, 
manteniendo la concentración de Oxígeno 
Disuelto en el rango óptimo de funcionamiento 108.601 6.302 18.000 2,86 42,37 

6 Desplazamiento de 
actividades a 
períodos más 
económicos 

Desplazamiento del proceso de deshidratado 
de fangosa Período P6, más económico, 
mejorando la automatización del mismo. 

- 1.588 4.500 2,83 - 

7 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

8.077 1.143 2.129 1,86 3,15 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 22 de 86 

 

8 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 40.128 2.661 1.386 0,52 15,65 

 

 

TOTAL 383.724 26.240 87.385 3,33 149,69 

 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 28,69% 

 
el gasto total 21,02% 

 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 23 de 86 

 

1.5 EDAR RIBADEO 

1.5.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Ribadeo  (Lugo-España) 

Características principales: Depuradora biológica de lodos con eliminación de nutrientes y desinfección 

ultravioleta. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua: Pretratamiento compuesto por reja de gruesos, tamizado y desarenado- desengrasado. 

Tratamiento secundario mediante lodos activados con eliminación de nutrientes (nitrógeno y fósforo). 

Desinfección ultravioleta del efluente. 

Línea de fangos: Espesado de lodos y deshidratación mediante centrífuga 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 37.500 h.e. 

 Caudal medio de diseño 7.500  m3/d 

 Caudal punta de diseño 1.063  m3/d 

 Pretratamiento  Reja, tamiz y desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario - 

 Tratamiento secundario Lodos activados 

 Tratamiento avanzado Eliminación de nutrientes (Nitrógeno) Desinfección por ultravioleta. 

Línea de lodos  Espesador  y centrífugas. 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 7.614 h.e. 

 Caudal medio tratado 5.922  m3/d 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 24 de 86 

 

Consumo energía Electricidad 

  

 

680.880 kWh/año 

 1.5.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 3.0A 

 Potencia contratada 98kW 

 Toral Energía Activa 680.880 kWh/año 

Factor potencia medio 0,92 

 Precio medio kWh activo 0,1221 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 83.139 € 

 

1.5.3 Demanda de energía 

Iluminación El sistema de iluminación se caracteriza por contar con lámparas fluorescentes en 

interior y lámparas de vapor de sodio en el exterior. 

 Potencia instalada en iluminación 10,14 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Para calefactar algunas salas del edificio principal se utilizan de forma puntual 

bombas de calor en invierno.  

Potencia instalada en climatización 8 kW 

Equipos de proceso 97,20% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Soplantes tratamiento  biológico 243.214 35,72% 

 

Bombeo cabecera 162.676 23,89% 

 

Desinfección UV 67.200 9,87% 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 1.337.613 124.811 € 521,68 
Alumbrado  24.078 2.247 € 9,39 
Climatización  1.600 149 € 0,62 
Proceso 1.311.935 122.415 € 511,67 

Bombeo 79.919 7.457 € 31,17 
Pretratamiento 31.954 2.982 € 12,46 

Tratamiento primario - - - 
Tratamiento secundario 954.033 89.020 € 372,08 

Tratamiento avanzado 109.250 10.194 € 42,61 
Línea de lodos 86.459 8.067 € 33,72 

Equipos auxiliares 50.320 4.695 € 19,63 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 25 de 86 

 

 

 

Consumo por proceso 

 

1.5.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 3.0A con una potencia contratada de 98 kW 

para los tres periodos. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva. Las potencias 

registradas por el maxímetro a lo largo del año están siempre por encima de la potencia contratada.  

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 97,20% al consumo total, seguido por el consumo en iluminación con un 2,79%. El 

consumo de climatización es muy puntual y sólo supone el 0,005%. 

• Las soplantes del tratamiento biológico, las bombas de cabecera y el equipo de desinfección suman 

473.091 kWh anuales, lo que supone un 69,48% del consumo total de la EDAR, destacan las soplantes que 

alcanzan un 36,98% del consumo total de la planta. 

• Las bombas de cabecera consumen 162.676 kWh/año y presentan rendimientos iguales o 

inferiores al 55%. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

2,79% 0,005%

23,89%

2,03%

0,00%54,15%

9,87%

4,22%
3,05% Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento terciario

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 26 de 86 

 

1.5.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Optimización de la 

potencia contratada 
Incremento de la potencia contratada de 
98kW/período a 170 kW, para evitar 
penalizaciones por exceso de demanda  - 6.261 - - - 

2 Regulación del 
proceso de 
desinfección UV 

La EDAR cuenta con un sistema de desinfección 
UV con capacidad para regulación, que no está 
funcionando en la actualidad. Se estiman 
ahorros de entre un 10% y un 25% cuando se 
regula el sistema de desinfección, por lo que se 
recomienda su puesta en funcionamiento. 10.080 908 720 0,79 3,93 

3 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 18,02kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 20.100 1.842 20.730 11,25 7,84 

4 Control avanzado del 
proceso de aireación 

Automatización del proceso de aireación, 
manteniendo la concentración de Oxígeno 
Disuelto en el rango óptimo de funcionamiento 48.643 3.483 18.000 5,17 18,97 

5 Limpieza de difusores 
y circuito de 
aireación del reactor 
biológico 

Se recomienda una limpieza química con ácido 
fórmico acompañada de  limpieza mecánica de 
los colectores, con lo que se espera conseguir 
ahorros energéticos entre el 3% al 12%. 7.296 108 1.100 10,19 2,85 

6 Desplazamiento de 
actividades a 
períodos más 
económicos 

Desplazamiento del proceso de deshidratado 
de fangos a Período valle, más económico, 
mejorando la automatización del mismo. 

- 664 4.500 6,78 - 

7 Sustitución de 
bombas de cabecera 

Sustitución de las 4 bombas de cabecera de 25 
kW, que presentan rendimientos en torno al 
55%, por bombas de mayor eficiencia, con 
rendimientos del 68%. 13.138 1.184 11.700 9,88 5,12 

8 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

13.306 979 7.006 7,16 5,19 

9 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 20.426 1.841 1.386 0,75 7,97 

  

TOTAL 132.989 17.270 65.142 3,77 51,87 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 19,53% 

 
el gasto total 20,77% 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 27 de 86 

 

1.6 EDAR ARCADE 

1.6.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Arcade  (Pontevedra-España) 

Características principales: Tratamiento físico-químico con flotación del fango mediante DAC y posterior 

deshidratación de fangos, mediante filtro banda. Desinfección mediante rayos U.V. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

 

Línea de agua:  Pozo de gruesos, bombeo de agua bruta, desbaste de finos mediante tamiz Masko-Zoll], 

homogenización da agua pretratada, tratamiento físico-químico en cámaras de floculación y tanques de 

flotación y desinfección de la agua tratada mediante rayos UVA. 

Línea de fangos: Retirada mediante barredoras de la superficie de los tanques, escurrido en mesa inclinada, 

bombeo a silo de fangos donde son espesados por gravedad, deshidratación en filtro banda y estabilización 

mediante adición de cal. 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 8.621 h.e. 

 Caudal medio de diseño 2.592  m3/d 

 Caudal punta de diseño 259  m3/d 

 Pretratamiento  Tamices Masko-Zoll y tanque de homogenización 

Tratamiento primario Físico-Químico 

 Tratamiento secundario - 

 Tratamiento avanzado Desinfección por ultravioleta. 

Línea de lodos  Espesador  y filtro banda. 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 28 de 86 

 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 6.155 h.e. 

 Caudal medio tratado 3.206  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

248.729 kWh/año 

 1.6.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 3.0A 

 Potencia contratada P1/P2 53kW P3 60kW 

Toral Energía Activa 248.729 kWh/año 

Factor potencia medio 1 

 Precio medio kWh activo 0,1094 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 27.318 € 

 

1.6.3 Demanda de energía 

Iluminación El sistema de iluminación se caracteriza por contar con lámparas fluorescentes en 

interior. 

 Potencia instalada en iluminación 1,5 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Uso puntual de radiadores eléctricos 

Equipos de proceso 98,02% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Bombas DAC 111.690 44,72 % 

 

Bombas cabecera  40.488 16,21 % 

 

Equipo desinfección 35.320 14,14 % 

 

 

 

 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 29 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 248.729 27.215 € 97,01 
Alumbrado  2.443 267 € 0,95 
Climatización  500 55 € 0,20 
Proceso 245.786 26.893 € 95,86 

Bombeo 40.488 4.430 € 15,79 
Pretratamiento 16.105 1.762 € 6,28 

Tratamiento primario 139.760 15.292 € 54,51 
Tratamiento secundario - - - 

Tratamiento avanzado 35.320 3.865 € 13,78 
Línea de lodos 13.113 1.435 € 5,11 

Equipos auxiliares 1.000 109 € 0,39 

 

 

Consumo por proceso 

 

1.6.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 3.0A con una potencia contratada de 53/53/60 

kW para cada periodo. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva. El precio de contrato 

es ligeramente superior al de otras EDAR de características. 

• El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 98,02% al consumo total. 

• El principal consumo se da en el proceso de Flotación, debido al funcionamiento de las 3 Bombas 

DAC, que suponen 111.690kWh/año. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

0,98%

0,201%

16,28%
6,47%

56,19%

0,00%
14,20%

5,27%
0,40% Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 30 de 86 

 

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

1.6.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Negociación del 

precio de la energía 
activa 

Solicitud de ofertas a diversas 
comercializadoras para ajustar precio de la 
energía activa - 2.372 200 0,08 - 

2 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 12.486 1.366 2.420 1,77 4,87 

3 Variadores de 
frecuencia y motores 
IE3 en Bombas DAC 

Instalación de variadores de frecuencia en los 
motores de las bombas DAC, que adapten el 
funcionamiento de los motores a las cargas 
requeridas. 33.507 3.301 13.000 3,94 13,07 

4 Instalación de 
motores más 
eficientes 

Se recomienda el cambio de motores con 
períodos de funcionamiento altos a motores 
más eficientes en caso de avería o fin de vida 
útil 2.465 225 2.975 13,22 0,96 

5 Arrancadores suaves 
en tamices Masko 
Zoll 

Se recomienda la instalación de arrancadores 
suaves en motores con accionamiento estrella-
triángulo, que suponen picos de corriente y un 
mayor desgaste de los equipos - 150 800 5,33 - 

6 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 25kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 31.320 2.785 29.095 10,45 12,22 

  

TOTAL 79.778 10.199 48.490 4,75 31,11 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 32,07% 

 
el gasto total 37,48% 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 31 de 86 

 

1.7 EDAR CEDEIRA 

1.7.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Cedeira  (A Coruña-España) 

Características principales: Depuradora biológica de fangos activados mediante el proceso de doble canal 

(sistema SBR), en la que ambos reactores funcionan alternativamente en aireación-decantación. Además 

cuenta con eliminación química de fósforo (cloruro férrico) así como tratamiento terciario con 

microfiltración y desinfección UV. Deshidratación mediante centrífuga 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua:  Desbaste de gruesos, triturador de sólidos, tanque de tormentas, bombeo de agua bruta a 

EDAR, tamizar de finos, desarenado-desengrasado en canal aireado con tratamiento de los residuos 

generados, medición de caudal, tratamiento biológico en reactores SBR, desfosfatación con cloruro férrico, 

tratamiento terciario con microfiltración y desinfección UV. 

Línea de fangos: Bombeo de fangos biológicos en exceso, espesado de fangos por gravedad y 

deshidratación en centrífuga previa adición de polielectrólito 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 10.395 h.e. 

 Caudal medio de diseño 3.119  m3/d 

 Caudal punta de diseño 312  m3/d 

 Pretratamiento  Reja y pretratamiento compacto 

Tratamiento primario - 

 Tratamiento secundario Lodos activados 

 Tratamiento avanzado Microfiltros y desinfección por ultravioleta. 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 32 de 86 

 

Línea de lodos  Espesador  y centrífuga. 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 6.097 h.e. 

 Caudal medio tratado 3.220  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

346.763 kWh/año 

 1.7.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso                 3.1A 

 Potencia contratada 87 kW 

 Toral Energía Activa 346.763 kWh/año 

Factor potencia medio 1,00 

 Precio medio kWh activo 0,09948 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 33.925,74 € 

 

1.7.3 Demanda de energía 

Iluminación El alumbrado de la planta está compuesta por: 11 regletas estancas 2x58 W, 3 

regletas estancas 2x36 W, 2 proyectores halogenuros y 5 columnas Vapor de 

sodio en exterior 

 Potencia instalada en iluminación 2,5 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Uso puntual de radiadores eléctricos 

Equipos de proceso 97,69% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Soplantes 141.256 40,74 % 

 

Agitadores  85.046 24,53 % 

 

Centrífuga 35.588 10,26 % 

 

 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 33 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 346.763 34.495 € 135,24 
Alumbrado  5.019 499 € 1,96 
Climatización  2.000 199 € 0,78 
Proceso 339.744 33.797 € 132,50 

Bombeo 9.782 973 € 3,82 
Pretratamiento 16.370 1.628 € 6,38 

Tratamiento primario - - - 
Tratamiento secundario 226.300 22.512 € 88,26 

Tratamiento avanzado 18.814 1.872 € 7,34 
Línea de lodos 67.478 6.713 € 26,32 

Equipos auxiliares 1.000 99 € 0,39 

 

 

Consumo por proceso 

 

1.7.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 3.1A con una potencia contratada de 87 kW 

para cada periodo. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva ni excesos de potencia.  

• El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 97,69% al consumo total. El principal consumo se da en el tratamiento secundario, 

que supone le 65,26% del consumo.  Las soplantes consumen 141.256kWh/año, y los agitadores 85.046 

kWh/año. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

1,45%
0,577%

2,82%
4,72%

0,00%

65,26%

5,43%

19,46%

0,29%
Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo (cabecera=0)

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Traatmiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 34 de 86 

 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

1.7.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Monitorización 

Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitarización 
que permita visualizar y controlar el cosnumo 
energético de toda la planta 17.338 1.613 2.420 1,50 6,76 

2 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

2.950 225 2.555 11,36 1,15 

3 Instalación de 
agitadores tipo 
"banana" 

Instalación de agitadores tipo banana, que 
presentan mayor eficiencia debido al tamaño 
de sus palas 46.500 4.500 60.000 13,33 18,14 

4 Instalación de 
Variadores de 
frecuencia en 
soplantes 

Instalación de variadores de frecuencia  de 30 
kW en los motores de las soplantes, que 
adapten el funcionamiento de los motores a las 
cargas requeridas. 10.600 800 8.800 11,00 4,13 

5 Instalación de 
Variadores de 
frecuencia en 
bombas 

Instalación de variadores de frecuencia en los 
pequeños motores de las bombas , que 
adapten el funcionamiento de los motores a las 
cargas requeridas. 6.300 455 5.400 11,87 2,46 

6 Cambio de soplantes 
por tecnologías más 
eficientes 

Se recomienda la sustitución de las soplantes 
de émbolo por soplantes de tornillo, con una 
eficiencia 8-16% superior. 31.000 2.950 32.000 10,85 12,09 

7 Limpieza de difusores 
y circuito de 
aireación del reactor 
biológico 

Se recomienda una limpieza química con ácido 
fórmico acompañada de  limpieza mecánica de 
los colectores, con lo que se espera conseguir 
ahorros energéticos entre el 3% al 12%. 11.300 850 250 0,29 4,41 

8 Instalación de 
motores más 
eficientes 

Se recomienda el cambio de motores con 
períodos de funcionamiento altos a motores 
más eficientes en caso de avería o fin de vida 
útil 900 70 1.200 17,14 0,35 

9 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 20kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 25.500 2.203 26.000 11,80 9,95 

  

TOTAL 152.388 13.666 138.625 10,14 59,43 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 43,95% 

 
el gasto total 39,62% 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 35 de 86 

 

1.8 EDAR ORTIGUEIRA 

1.8.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Ortigueira  (A Coruña-España) 

Características principales: E.D.A.R. que combina un tratamiento biológico en un reactor de cultivo fijo y un 

tratamiento físico – químico mediante coagulación – floculación con flotación del fango generado mediante 

inyección de aire, desinfectándose el agua tratada mediante radiación U.V. Deshidratación mediante filtro 

banda. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua:  Pozo de gruesos, bombeo de agua bruta, desbaste de finos mediante tamiz Masko-Zoll, 

homogeneización da agua pretratada, tratamiento biológico en reactor de lecho fijo hecho con cámara 

anóxica previa y aerobia posterior agitada e aireada mediante CELPOX, tratamiento físico-químico en 

cámaras de floculación y tanques de flotación e desinfección da agua tratada mediante rayos U.V. 

Línea de fangos: Espesado por gravedad y deshidratación mediante filtro banda luego de 

acondicionamiento con polielectrólito. Opcionalmente, dosificación de cal al fango deshidratado 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 5.000 h.e. 

 Caudal medio de diseño 1.800  m3/d 

 Caudal punta de diseño 180  m3/d 

 Pretratamiento  Tamices Masko-Zoll y tanque de homogenización 

Tratamiento primario - 

 Tratamiento secundario Lechos inundados 

 Tratamiento avanzado Eliminación de nutrientes (N) y desinfección por ultravioleta. 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 36 de 86 

 

Línea de lodos  Físico-Químico, espesador y filtro banda 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 2.508 h.e. 

 Caudal medio tratado 860  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

179.459 kWh/año 

 1.8.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso                 3.0A 

 Potencia contratada 27,7 kW 

 Toral Energía Activa 179.459 kWh/año 

Factor potencia medio 0,97 

 Precio medio kWh activo 0,10134 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 18.216,10 € 

 

1.8.3 Demanda de energía 

Iluminación 10 luminarias de campana con lámpara de halogenuros metálicos (250 W/ud) y 

con balastro electromagnético (luz parpadeando). En los despachos, aseos y otras 

dependencias la iluminación es mediante fluorescencia. 

 Potencia instalada en iluminación 2,9 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Uso puntual de radiadores eléctricos 

Equipos de proceso 95,90% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Agitadores 88.833 49,50% 

 

Bombeo 36.783 20,50% 

 

Desinfección UV 35.320 19,68% 

 

Floculación-Flotación 21.849 12,17% 

 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 37 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 179.458 18.187 € 69,99 
Alumbrado  6.351 644 € 2,48 
Climatización  1.000 101 € 0,39 
Proceso 172.107 17.442 € 67,12 

Bombeo 36.783 3.728 € 14,35 
Pretratamiento 3.639 369 € 1,42 

Tratamiento primario - - - 
Tratamiento secundario 88.832 9.003 € 34,65 

Tratamiento avanzado 15.549 1.576 € 6,06 
Línea de lodos 24.390 2.472 € 9,51 

Equipos auxiliares 2.914 295 € 1,14 

 

 

Consumo por proceso 

 

1.8.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 3.0A con una potencia contratada de 27,7 kW 

para cada periodo, cuando la potencia media demandada supera los 33 kW. No se reciben penalizaciones 

por consumo de energía reactiva.  

• El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 95,90% al consumo total. El alumbrado supone un 3,54% del consumo. 

• El principal consumo se da en el tratamiento secundario. Las agitadores consumen 

88.832kWh/año, el 49,50% del consumo total. Las bombas DAC consumen el 12,17%. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

3,54% 0,557%

20,50%

2,03%

0,00%
49,50%

8,66%

13,59%

1,62% Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 38 de 86 

 

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes 

tubulares y halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ), y hay varias 

unidades interiores averiadas. 

 

1.8.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Optimización de la 

potencia contratada 
Incremento de la potencia contratada a 31,17 
kW, para evitar penalizaciones por exceso de 
demanda  0 221 160 0,72 0,00 

2 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 8.975 915 2.420 2,64 3,50 

3 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

2.860 245 4.800 >15 1,12 

4 Instalación de un 
agitador eficiente 

Sustitución del agitador celpox actual por otro 
más eficiente 30.400 2.820 16.000 5,67 11,86 

5 Instalación de 
Variadores de 
frecuencia en 
bombas DAC 

Instalación de variadores de frecuencia en los 
motores de las bombas , que adapten el 
funcionamiento de los motores a las cargas 
requeridas. 4.200 360 1.500 4,17 1,64 

6 Instalación de 
motores más 
eficientes 

Se recomienda el cambio de motores con 
períodos de funcionamiento altos a motores 
más eficientes en caso de avería o fin de vida 
útil 440 40 1.000 >15 0,17 

7 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 18kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 20.868 1.968 24.062 12,23 8,14 

  
TOTAL 67.743 6.569 49.942 7,60 26 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 37,75% 

 
el gasto total 36,12% 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 39 de 86 

 

1.9 EDAR TOMIÑO 

1.9.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Tomiño  (Pontevedra-España) 

Características principales: Depuradora biológica de fangos activados mediante el sistema de aereación 

prolongada, con un reactor biológico configurado como un canal de oxidación que posibilita la eliminación 

de nitrógeno por procedimientos biológicos y deshidratación de fangos mediante centrífuga. Desinfección 

mediante U.V. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua:  Bombeo de agua bruta, desbaste automático de gruesos y finos, medición de caudal y 

regulación de lo admitido a reactor, tratamiento biológico compuesto por canal de oxidación con 

eliminación simultánea de nitrógeno aireado mediante soplantes y decantador secundario, y finalmente 

desinfección de agua tratada mediante radiación U.V. 

Línea de fangos: Espesamiento por gravedad en tanque circular con equipo barredor-concentrador cubierto 

y  desodorizado, acondicionamiento con polielectrólito y posterior deshidratación mediante filtro banda, 

con almacenamiento en silo de 20 m3 de capacidad. 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 8.454 h.e. 

 Caudal medio de diseño 2.520  m3/d 

 Caudal punta de diseño 157,5  m3/d 

 Pretratamiento   Rejas y  tamiz  

Tratamiento primario               - 

  Tratamiento secundario Fangos activados 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 40 de 86 

 

Tratamiento avanzado Eliminación de nutrientes (N) Desinfección por ultravioleta. 

Línea de lodos  Tambor de espesado  y filtro de banda. 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 9.431 h.e. 

 Caudal medio tratado 2.521  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

319.872 kWh/año 

 1.9.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 3.1A 

 Potencia contratada 125 kW 

Toral Energía Activa 319.872 kWh/año 

Factor potencia medio 1 

 Precio medio kWh activo 0,1210 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 38,720,51 € 

 

1.9.3 Demanda de energía 

Iluminación En el interior: 4 proyectores HM 250W+fluorescentes. En el exterior: 9 VASP 

100W+2 proyectores HM 250W 

 Potencia instalada en iluminación 2,9kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Uso ocasional de radiadores eléctricos 

Equipos de proceso 98,61% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Soplantes biológicos 131.405 41,08 % 

 
Bombeo 36.537 11,42 % 

 
Circulador 25.733 8,04 % 

 
Equipo desinfección 12.019 3,76 % 

 

 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 41 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 319.872 38.719 € 124,75 
Alumbrado  3.938 477 € 1,54 
Climatización  500 61 € 0,20 
Proceso 315.434 38.182 € 123,02 

Bombeo 41.793 5.059 € 16,30 
Pretratamiento 11.114 1.345 € 4,33 

Tratamiento primario - - - 
Tratamiento secundario 173.978 21.059 € 67,85 

Tratamiento avanzado 12.019 1.455 € 4,69 
Línea de lodos 75.388 9.125 € 29,40 

Equipos auxiliares 1.142 138 € 0,45 

 

 

Consumo por proceso 

1.9.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 3.1A con una potencia contratada de 125kW en 

cada uno de los tres periodos. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva o excesos de 

potencia. La potencia media demandada no supera los 77kW. 

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 98,61% al consumo total. 

• El principal consumo se debe al tratamiento secundario, que supone el 54,39% del consumo, 

debido fundamentalmente al funcionamiento de las soplantes. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

1,23% 0,156%

13,07% 3,47%

0,00%

54,39%

3,76%

23,57%

0,36%

Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Traatmiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 42 de 86 

 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes y 

halógenas en interiores y de vapor de sodio y halogenuros metálicos en exteriores ) 

 

1.9.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Negociación del 

precio de la energía 
activa 

Solicitud de ofertas a diversas 
comercializadoras para ajustar precio de la 
energía activa - 3.130 250 0,08 - 

2 Optimización de la 
potencia contratada 

Disminución de la potencia contratada a 85 kW, 
para ajustar a la demanda  - 1.858 20 0,01 - 

3 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 15.994 1.690 2.420 1,43 6,24 

4 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED 

1.705 175 1.850 10,57 0,66 
5 Cambio de soplantes 

por tecnologías más 
eficientes 

Se recomienda la sustitución de las soplantes 
de émbolo por soplantes de tornillo, con una 
eficiencia 8-16% superior. 21.100 2.505 21.000 8,38 8,23 

6 Limpieza de difusores 
y circuito de 
aireación del reactor 
biológico 

Se recomienda una limpieza química con ácido 
fórmico acompañada de  limpieza mecánica de 
los colectores, con lo que se espera conseguir 
ahorros energéticos entre el 3% al 12%. 9.150 775 250 0,32 3,57 

7 Instalación de 
Variadores de 
frecuencia en 
bombas  

Instalación de variadores de frecuencia en los 
motores de las bombas pequeñas , que 
adapten el funcionamiento de los motores a las 
cargas requeridas. 7.175 610 6.500 10,66 2,80 

8 Instalación de 
motores más 
eficientes 

Se recomienda el cambio de motores con 
períodos de funcionamiento altos a motores 
más eficientes en caso de avería o fin de vida 
útil 1.265 105 1.200 11,43 0,49 

9 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 25kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 33.645 2.800 29.095 10,39 13,12 

 

 

TOTAL 90.034 13.648 62.585 4,59 35,11 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 15,81% 

 
el gasto total 11,84% 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 43 de 86 

 

1.10 EDAR VILABOA 

1.10.1 Descripción de la EDAR 

Localización:  Vilaboa  (Pontevedra-España) 

Características principales: Tratamiento físico-químico con flotación del fango mediante DAC y posterior 

deshidratación de fangos, mediante filtro banda. Desinfección mediante rayos U.V. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Línea de agua:  Pozo de gruesos, bombeo de agua bruta, desbaste de finos mediante tamiz Masko-Zoll, 

homogenización del agua pretratada, tratamiento físico-químico en cámaras de floculación y tanques de 

flotación y desinfección da agua tratada mediante rayos UVA.  

Línea de fangos: Retirada mediante barredoras de la superficie de los tanques, escurrido en mesa inclinada, 

bombeo a silo de fangos donde son espesados por gravedad, deshidratación en filtro banda y estabilización 

mediante la adición de cal. 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 3.032 h.e. 

 Caudal medio de diseño 912  m3/d 

 Caudal punta de diseño 91  m3/d 

 Pretratamiento  Tamices Masko-Zoll y tanque homogeneización 

Tratamiento primario Físico-Químico 

  Tratamiento secundario - 

 Tratamiento avanzado Desinfección por Ultravioleta. 

Línea de lodos  Espesador y filtro banda. 

 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 44 de 86 

 

Características de funcionamiento 

Población equivalente real 2.647 h.e. 

 Caudal medio tratado 1.189  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

92.626 kWh/año 

 1.10.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 3.0A 

 Potencia contratada P1:23 P2:25  P3:65 kW 
Toral Energía Activa 92.626 kWh/año 

Factor potencia medio 1 

 Precio medio kWh activo 0,10704 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 9.915 € 

 

1.10.3 Demanda de energía 

Iluminación En el interior: 15 fluorescentes.  

 Potencia instalada en iluminación 1,35 kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización Uso ocasional de radiadores eléctricos 

Equipos de proceso 96,14% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Bombas DAC 24.944 26,93 % 

 
Bombas cabecera  20.510 22,14 % 

 
Desinfección UV 10.486 11,32 % 

 
Bombas DAC 24.944 26,93 % 

 

 

 

 

 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 45 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 92.626 9.915 € 36,13 

Alumbrado  2.827 303 € 1,10 

Climatización  750 80 € 0,29 

Proceso 89.049 9.532 € 34,73 

Bombeo 20.510 2.195 € 8,00 

Pretratamiento 7.738 828 € 3,02 

Tratamiento primario 36.909 3.951 € 14,39 

Tratamiento secundario 
 

-   € 0,00 

Tratamiento avanzado 10.486 1.122 € 4,09 

Línea de lodos 9.622 1.030 € 3,75 

Equipos auxiliares 3.784 405 € 1,48 

 

 

Consumo por proceso 

1.10.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es la 3.0A con una potencia contratada de 23/25/65 

kW en cada uno de los tres periodos. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva o 

excesos de potencia. La potencia media demandada no supera los 25kW. 

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 96,14% al consumo total. 

• El principal consumo se debe al tratamiento primario, que supone el 39,85% del consumo, debido 

fundamentalmente al funcionamiento de las bombas DAC. Las bombas DAC disponen de variadores. Los 

bombeos de cabecera suponen el 22,14% del consumo total.  

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

3,05% 0,810%

22,14%

8,35%

39,85%

0,00%
11,32%

10,39%
4,09%

Alumbrado Fluor/VSAP

Climatización radiadores

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 46 de 86 

 

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes. en el interior, la iluminación es 

insuficiente, registrándose valores muy por debajo de los 300 lux recomendados. 

 

1.10.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Optimización de la 

potencia contratada 
Disminución de la potencia contratada a 31,17 
kW, para ajustar a la demanda  

- 435 20 0,05 0,00 

2 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 

1.850 455 2.420 5,32 0,72 

3 Empleo de 
tecnologías de 
iluminación 
eficientes 

Sustitución de los equipos de iluminación 
actuales por tecnología LED e incremento de la 
iluminación interior - - 3.260 - - 

4 Instalación de 
motores más 
eficientes 

Se recomienda el cambio de motores con 
períodos de funcionamiento altos a motores 
más eficientes en caso de avería o fin de vida 
útil 

1.700 1.735 140 0,08 0,66 

5 Variadores de 
frecuencia en 
tamices Masko Zoll 

Instalación de variadores de frecuencia en los 
motores de los tamices, que adapten el 
funcionamiento de los motores a las cargas 
requeridas. 

- 150 500 3,33 - 

6 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV de 12kW para producción de 
electricidad para autoconsumo, manteniendo la 
conexión a la red 

15.675 1.400 14.325 10,23 6,11 

 

 

TOTAL 19.225 4.175 20.665 4,95 7,50 

Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 15,81% 

 
el gasto total 11,84% 

 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 47 de 86 

 

1.11 EDAR BARCELOS 

1.11.1 Descripción de la EDAR 

Localización:  Barcelos  (Portugal) 

Características principales: Se efectúa el tratamiento de las aguas residuales a través de dos líneas de 

tratamiento idénticas, y el tratamiento de los lodos resultantes de la primera. Tras la entrada de agua bruta, 

se realiza el desbaste automático de gruesos y finos. El tratamiento secundario se realiza en un tanque de 

aireación (reactor biológico), paso por cámara de mezcla rápida y cámara de mezcla lenta, 1º grupo de 

decantador y lechos percoladores, seguidos de 2º grupo de decantador.  

La siguiente figura muestra el diagrama de flujo del proceso de tratamiento utilizado en la depuradora de 

Barcelos. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 133.250 h.e. 

 Caudal medio de diseño 19.000  m3/d 

 Caudal punta de diseño -  m3/d 

 Pretratamiento  Tamices y desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario - 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 48 de 86 

 

Tratamiento secundario Lodos activos 

 Tratamiento avanzado - 

Línea de lodos  Espesador, deshidratación y estabilización química 

Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 9.431 h.e. 

 Caudal medio tratado 2.521  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

319.872 kWh/año 

 1.11.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso 3.1A 

 Potencia contratada 125 kW 

Toral Energía Activa 319.872 kWh/año 

Factor potencia medio 1 

 Precio medio kWh activo 0,1210 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 38,720,51 € 

 

1.11.3 Demanda de energía 

Iluminación En el interior: 125 fluorescentes. En el exterior: LED 

 Potencia instalada en iluminación 7,51kW 

 No disponen de sistema de control encendido/apagado o luminosidad 

Climatización - 

Equipos de proceso 98,61% consumo total 

   Principales consumidores (kWh): 

   Inyectores  
de oxígeno 124.750 39 % 

 
Bomba recirculación lodos 54.378 17 % 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 1.482.531 145.741 € 578,20 
Alumbrado  32.894 3.234 € 12,83 
Climatización  - - - 
Proceso 1.178.764 115.879 € 459,73 

Bombeo - - - 
Pretratamiento 76.017 7.473 € 29,65 

Tratamiento primario 0 - - 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 49 de 86 

 

Tratamiento secundario 1.032.919 101.542 € 402,85 
Tratamiento avanzado - - - 

Línea de lodos 69.828 6.864 € 27,23 
Equipos auxiliares 270.873 26.628 € 105,64 

 

 

Consumo por proceso 

1.11.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• El principal consumo de la planta es el oxígeno líquido, del que se consumen más de 2.244.530 

kg/año. 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es tetra horaria, con una potencia contratada de 

292,95kW. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva o excesos de potencia. La 

potencia media demandada es de 177kW, con pequeñas variaciones mensuales. 

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 79,5% al consumo total. 

• El principal consumo se debe al tratamiento secundario, que supone el 69,97% del consumo, 

debido fundamentalmente al funcionamiento de los inyectores de oxígeno. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación interior está basado en tecnologías ineficientes (luminarias 

fluorescentes), aunque el exterior ya dispone de LED 

 

2,22%
0,000% 0,00%

5,13%
0,00%

69,67%

0,00%

4,71%
18,27%

Alumbrado 

Climatización split no funcionan

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 50 de 86 

 

1.11.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Monitorización 

Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 14.825 1.457 5.621 3,86 5,78 

2 Viabilidad de la 
cogeneración 

Estudio de la potencial implantación de un 
proceso de digestión anaerobica de lodos y del 
proceso de cogeneración1 237.627 17.369 - - 92,68 

3 Instalación de 
motores más 
eficientes 

Se recomienda el cambio de motores con 
períodos de funcionamiento altos a motores 
más eficientes en caso de avería o fin de vida 
útil - - 3.260 - 0,00 

 

 

TOTAL 252.452 18.826 8.881 - 98,46 

 
Ahorros conseguidos  sobre la demanda total 17,03% 

 
el gasto total 12,92% 

 

 

 

 

  

                                                            
1 No se considera el gasto de la instalación. 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 51 de 86 

 

1.12 EDAR CHAVES 

1.12.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Chaves  (Portugal) 

Características principales: Depuradora biológica de fangos activados efectúa el tratamiento de las aguas 

residuales, a través de un proceso Cyclor en el ámbito del tratamiento secundario. Posteriormente, el 

tratamiento envuelve también un proceso de desinfección por ultravioleta, antes de la descarga para el 

medio recetor. 

Línea de agua: consiste en la circulación de agua por tres fases de tratamiento, secuencialmente 

relleno/aireación, decantación y deflación. 

Línea de fangos: El tratamiento de la fase sólida consiste en una línea de tratamiento de fangos que engloba 

el espesamiento y la deshidratación de los fangos por medio de una centrífuga, finalizando con la 

deposición en el silo de los fangos deshidratados. 

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

Características de diseño 
   Población equivalente de diseño 57.748 h.e. 

 Caudal medio de diseño 8.069  m3/d 
 Caudal punta de diseño 622  m3/d 
 Pretratamiento  Desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario Tratamiento de grasas 
Tratamiento secundario Fangos activados 

 
Tratamiento avanzado 

Eliminación de nutrientes (Nitrógeno) Desinfección por 
Ultravioleta. 

Línea de lodos  Espesador y centrífuga. 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 52 de 86 

 

    
    Características de funcionamiento 

  Población equivalente real 24.762 h.e. 
 Caudal medio tratado 7.041  m3/d 
 Consumo energía Electricidad 

  
 

769.671 kWh/año 
 1.12.2 Suministro Energético 

Fuente Electricidad. Red general 
Tarifa de acceso Tetra-horaria 

 Potencia contratada          465 kw 
 Total Energía Activa 769.671 kWh/año 

Factor potencia medio 0,96 
 Precio medio kWh activo 0,1002 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 77.133 € 
 

1.12.3 Demanda de energía 

Iluminación En el interior de los edificios de explotación y almacenes la iluminación está 
compuesta por lámparas fluorescentes tubulares del tipo T8, de 58 W, con 
balastros asociados (56 unidades) y a través de lámparas fluorescentes 
compactas de 18 W (57 unidades). En el interior de los gabinetes son 
utilizadas 108 lámparas fluorescentes tubulares de 18 W, con balastros 
asociados. La iluminación exterior consiste en 2 lámparas de 150 W y 3 
lámparas de 120 W. Potencia total instalada de 8,25 kW. 

 
    Climatización El sistema de climatización de la EDAR de Chaves está compuesto por una 
unidad exterior para enfriamiento y calentamiento y, en el interior, por varios 
equipamientos responsables por el enfriamiento de la sala de servidores, 
cobertura y por la climatización interior y ventilación de los espacios comunes 
de la instalación. 

 
   Equipos de proceso 90,06% consumo total 

    Principales consumidores: 
              Compresor 395.479 51,38 % 

 
Bombeo recirculación  78.683 10,22 % 

 
Centrífuga 44.458 5,78 % 

    
     

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 53 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 769.671 77.133 € 300,18 
Alumbrado  24.101 2.415 9,40 
Climatización  52.373 5.249 20,43 
Proceso 693.197 69.469 € 270,35 

Bombeo 0 0 € 0 
Pretratamiento 90.442 9.062 € 35,27 

Tratamiento primario 0 0 € 0 
Tratamiento secundario 477.679 47.871 € 186,30 

Tratamiento avanzado 0 0 € 0 
Línea de lodos 54.677 5.479 € 21,32 

Equipos auxiliares 70.419 7.057 € 27,46 

   
 

 

 

Consumo por proceso 

1.12.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es tetra horaria, con una potencia contratada de 

465kW. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva o excesos de potencia. La potencia 

media demandada es de 86kW, con pequeñas variaciones mensuales. 

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 90,06% al consumo total. 

• El principal consumo se debe al tratamiento secundario, que supone el 62,1% del consumo, debido 

fundamentalmente al funcionamiento  de los compresores de aireación (51,4%). 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

3,13%
6,805%
0,00%

11,75%

0,00%

62,06%

0,00%
7,10% 9,15%

Alumbrado 

Climatización 

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 54 de 86 

 

• No hay instalaciones de energía renovable para producción de energía. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes) 

 

1.12.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 
Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 
kWh € € Años Tn CO2 

1 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta - - - - - 

2 Viabilidad de la 
cogeneración 

Estudio de la potencial implantación de un 
proceso de digestión anaeróbica de lodos y del 
proceso de cogeneración - -           - - - 

3 Instalación de 
bombas y motores 
más eficientes 

Se recomienda el cambio de motores en 
períodos de funcionamiento altos a motores 
más eficientes en caso de avería/fin de vida útil - - - - - 

 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 55 de 86 

 

1.13 EDAR FREIXO 

1.13.1 Descripción de la planta 

Localización: Freixo (Portugal) 

Características principales: De una forma genérica, la EDAR del Freixo efectúa el tratamiento de las aguas 

residuales, a través de dos líneas de tratamiento idénticas, y el tratamiento de las lamas resultantes de la 

primera. De forma a efectuar la captación y tratamiento del aire viciado de los procesos de tratamiento, la 

EDAR posee un sistema de desodorización del tipo lavado químico.  

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

 

Características de diseño  

   Población equivalente de diseño 170.000 h.e. 

 Caudal medio de diseño 35.900  m3/d 

 Caudal punta de diseño -  m3/d 

 Pretratamiento  Rotatamices y desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario Decantación  

  Tratamiento secundario Reactor biológico, aireación 

 Tratamiento avanzado Desinfección UV 

Línea de lodos  Espesador, deshidratación y estabilización química 

 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 56 de 86 

 

Características de funcionamiento 

Población equivalente real 171.408 h.e. 

 Caudal medio tratado 23.858  m3/d 

 Consumo energía Electricidad 

  

 

4.543.230 kWh/año 

 1.13.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 

Tarifa de acceso - 

 Potencia contratada 710 kW 

Toral Energía Activa 4.543,230 kWh/año 

Factor potencia medio 1 

 Precio medio kWh activo 0,0938 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 426.026 € 

   1.13.3 Demanda de energía 

Iluminación Lámparas fluorescentes T8 en interior y VSAP en exterior 

Climatización - 
 

   Equipos de proceso 100% consumo total 
    Principales consumidores: 
               Aireación (Compresor) 1.537.716 33,85 % 

 
Desodorización 401.709 8,84 % 

 
Desinfección UV 357.174 7,86 % 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 4.543.230 426.026 1.771,91 
Alumbrado  0 0 € 0 
Climatización  0 0 € 0 
Proceso 4.543.230 426.026 1.771,91 

Bombeo 0 0 € 0 
Pretratamiento 381.587 35.782 148,52 

Tratamiento primario 0 0 € 0 
Tratamiento secundario 2.150.252 201.633 € 838,62 

Tratamiento avanzado 357.174 33.493 € 139,30 
Línea de lodos 251.984 23.629 € 98,28 

Otros consumos 1.000.524 93.821 € 390,21 

 
401.709 37.669 €  

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 57 de 86 

 

 

Consumo por proceso 

1.13.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es tetra horaria, con una potencia contratada de 

710kW. No se reciben penalizaciones por consumo de energía reactiva o excesos de potencia. La potencia 

media demandada es de 499kW, con pequeñas variaciones mensuales. 

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 100% al consumo total. 

• El principal consumo se debe al tratamiento secundario, que supone el 47,33% del consumo. Otro 

consumo importante se concentra en Otros consumos, que incluye equipos auxiliares y desodorización. 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• La planta dispone de un motor de cogeneración que utiliza el biogás producido e 4 digestores 

anaerobios, produciendo calor para mantener la temperatura de los digestores. Esta instalación no está en 

funcionamiento por problemas mecánicos. 

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes) 

• Está en desarrollo una instalación fotovoltaica de 450 kW. 

 

 

 

 

0,00%

0,000%

0,00%

8,40% 0,00%

47,33%7,86%

5,55%

22,02%

Alumbrado 

Climatización

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 58 de 86 

 

1.13.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 

Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 

kWh € € Años Tn CO2 
1 Monitorización 

Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 136.297 12.781 21.634 1,69 53,16 

2 Instalación 
fotovoltaica 

Instalación FV para producción de electricidad 
para autoconsumo, manteniendo la conexión a 
la red - -           - - - 

3 Aprovechamiento de 
biometano 

Estudio de la viabilidad de la transformación del 
biogás en biometano - - - - - 

 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 59 de 86 

 

1.14 EDAR LAMEGO 

1.14.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Lamego (Portugal) 

Características principales: De una forma genérica, la EDAR de Lamego efectúa el tratamiento de las aguas 

residuales, a través de tres líneas de tratamiento: agua residual, de lamas y de olores. La línea de 

tratamiento de agua residual se destaca por la utilización de tratamiento biológico del tipo de lamas 

activadas, operada en régimen de baja carga, a través de dos líneas de tratamiento idénticas y en dos 

etapas: la fase anóxica y la fase aireada. El efluente pasa aún por una etapa final que consiste en la 

precipitación de fósforo por vía química, siendo posteriormente encaminado para dos decantadores 

secundarios y una desinfección final por sistema de radiación ultravioleta. La línea de tratamiento de lamas 

envuelve la homogeneización y espesamiento, la digestión anaeróbica y la deshidratación. En el sistema de 

desodorización ocurre un triple lavado químico para tratar los olores producidos dentro de los edificios 

técnicos de explotación.  

 

Distribución de los procesos en la EDAR 

 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 60 de 86 

 

Características de diseño 
   Población equivalente de diseño 19.300 h.e. 

 Caudal medio de diseño 4.811  m3/d 
 Caudal punta de diseño 421  m3/d 
 Pretratamiento  Desarenado-desengrasado 

Tratamiento primario 
Tratamiento                         
grasas  

Tratamiento secundario Fangos activadas 
 

Tratamiento avanzado 
Eliminación de nutrientes (Fósforo y Nitrógeno) 
Desinfección por Ultravioleta. 

Línea de lodos  Espesador, centrífuga y digestor anaeróbico. 

    Características de funcionamiento 
  Población equivalente real 11.719 h.e. 

 Caudal medio tratado 1.764  m3/d 
 Consumo energía Electricidad 

  
 

763.529 kWh/año 
  

1.14.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 
Tarifa de acceso                           - 

 Potencia contratada                186 kw 
 Total Energía Activa 763.529 kWh/año 

Factor potencia medio 0,92 
 Precio medio kWh activo 0,0961 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 73.349 € 

   1.14.3 Demanda de energía 

Iluminación 178 Lámparas fluorescentes T8  y 35 fluorescentes compactas en interior y 2 

fluorescentes compactas  en exterior. 

La potencia instalada es de 9,7 kW. 

Climatización 10 unidades SPLIT, con una potencia total de 13,5 kW  
    Equipos de proceso 93,54 % consumo total 

  
 

 Principales consumidores: 
              Compresor 
 

292.327 38,29 % 
 Agitadores 176.807 23,16 % 

 
Bomba recirculación 75.453 9,88 % 

 

 
 
 
 
 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 61 de 86 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 763.529 73.349 297,78 
Iluminación 10.002 961 € 3,90 
Climatización  39.302 3.776 € 15,33 
Proceso 714.225 68.612 € 278,55 

Bombeo 0 0 € 0 
Pretratamiento 9.461 909 € 3,69 

Tratamiento primario 0 0 € 0 
Tratamiento secundario 496.236 47.671 € 193,54 

Tratamiento avanzado 15.660 1.504 € 6,11 
Línea de lodos 80.172 7.702 € 31,27 

Otros consumos 67.125 6.448 € 26,18 
Desodorización 45.571 4.378 €  

 

 

Consumo por proceso 

1.14.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es tetra horaria, con una potencia contratada de 

186kW. La potencia media demandada es de 88kW, con pequeñas variaciones mensuales. 

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 93,5% al consumo total. 

• El principal consumo se debe al tratamiento secundario, que supone el 65% del consumo, debido 

fundamentalmente al funcionamiento de los compresores de aire. (38,3%) 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes) 

1,31%
5,147% 0,00%

1,24%
0,00%

64,99%

2,05% 10,50%
8,79%

Iluminación

Climatización

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 62 de 86 

 

1.14.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 
Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 
kWh € € Años Tn CO2 

1 Monitorización 
Energética en tiempo 
real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta 

- - - - - 
2 Ajuste del 

funcionamiento de 
las soplantes 

Instalación de variadores de frecuencia en 
soplantes y ajuste del funcionamiento para que 
se ajusten a las necesidades de O2 o a los 
períodos más económicos 

- -           - - - 
3 Mejora de la 

ventilación natural 
Montaje de estructuras que faciliten la 
aireación natural de los espacios 

- - - - - 
4 División de espacios 

de desodorización 
Compartimentación de los espacios afectados 
por el proceso de desodorización 

- - - - - 
4 Instalación 

fotovoltaica 
Estudio de viabilidad de una instalación FV para 
producción de electricidad para autoconsumo, 
manteniendo la conexión a la red 

- - - - - 

 

  



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 63 de 86 

 

1.15 EDAR PENICES 

1.15.1 Descripción de la EDAR 

Localización: Penices (Portugal) 

Características principales: De una forma genérica, la EDAR de Penices efectúa el tratamiento de las aguas 

residuales, a través de dos líneas paralelas de tratamiento y fase líquida y tratamiento de fangos resultantes 

de la primera. En el proceso de tratamiento biológico se utilizan dos líneas idénticas, con fangos activados 

con aireación prolongado en canales de oxidación y posteriormente la decantación secundaria. La fase 

sólida envuelve la utilización de deshidratador mecánico tipo tambor para espesamiento, deshidratación a 

través de centrífuga de alto rendimiento y el almacenamiento en silo.  

 

 

1.15.2 Suministro energético 

Fuente Electricidad. Red general 
Tarifa de acceso                           - 

 Potencia contratada         292,95 kW 
 Total Energía Activa 814.322 kWh/año 

Factor potencia medio 0,95 
 Precio medio kWh activo 0,0981 €/kWh 

Coste Total IVA excluido 79.895 € 
 

 

Características de diseño 
   Población equivalente de diseño 32.404 h.e. 

 Caudal medio de diseño 3.214  m3/d 
 Caudal punta de diseño 355  m3/d 
 

Pretratamiento  
Triturador mecánico, rototamices y desarenado-
desengrasado 

Tratamiento primario - 
Tratamiento secundario Fangos activados 

 Tratamiento avanzado - 
Línea de lodos  Espesador y deshidratación. 

    Características de funcionamiento 
  Población equivalente real 19.106 h.e. 

 Caudal medio tratado 2.363  m3/d 
 Consumo energía Electricidad 

  
 

814.322 kWh/año 
 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 64 de 86 

 

1.15.3 Demanda de energía 

Iluminación En el interior del edificio de explotación hay 15 unidades de lámparas 
fluorescentes tubulares del tipo T8, de 36 W, con balastros ferromagnéticos.  
En el interior del edificio industrial dedicado a la línea de fangos, hay 14 
lámparas de halogenuros metálicos, de 75 W, con balastros ferromagnéticos. 

En el edificio de la estación elevadora, hay 2 lámparas de halogenuros 
metálicos, de 75 W, con balastros ferromagnéticos, y a través de un proyector 
de 250 W. Los restantes edificios cuentan con lámparas de halogenuros 
metálicos, de 75 W, con balastros ferromagnéticos (8 unidades) y lámparas 
fluorescentes compactas de 18 W (6 unidades). 

 
   Climatización                      Unidades Split desactivados 

 
    Equipos de proceso 98,04 % consumo total 

   Principales consumidores: 
             Compresor (aireación) 242.559 29,79 % 

 
Bombeo cabecera 69.878 8,58 % 

 
Agitador 75.481 9,27 % 

 

 
kWh € Tn CO2 

TOTAL 814.322 79.895 € 317,59 
Iluminación 15.955 1.565 € 6,22 
Climatización  - - 0 
Proceso 798.367 78.329 € 311,37 

Bombeo 102.321 10.039 € 39,91 
Pretratamiento 53.685 5.267 € 20,94 

Tratamiento primario 0 0 € 0 
Tratamiento secundario 382.746 37.552 € 149,27 

Tratamiento avanzado 0 0 € 0 
Línea de lodos 122.327 12.002 € 47,71 

Otros consumos 27.352 2.684 € 10,67 
Desodorización 109.936 10.786 € 42,88 

 



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 65 de 86 

 

 

Consumo por proceso 

1.15.4 Oportunidades de mejora detectadas 

• La tarifa de acceso de la que dispone el centro es tetra horaria, con una potencia contratada de 

292,95kW. La potencia media demandada es de 100kW, con pequeñas variaciones mensuales. 

•  El consumo energético se centra principalmente en los equipos propios del proceso y auxiliares 

que contribuyen en un 98% al consumo total. 

• El principal consumo se debe al tratamiento secundario, que supone el 47% del consumo, debido 

fundamentalmente al funcionamiento de los rotores de aireación. (29,8%) 

• El consumo energético de los principales consumidores energéticos no se supervisa en tiempo real.  

• El sistema de iluminación está basado en tecnologías ineficientes (luminarias fluorescentes) 

 

1.15.5 Medidas de mejora propuestas 

Medida Descripción 
Ahorros anuales Inversión PR Emisiones 
kWh € € Años Tn CO2 

1 Monitorización 
Energética en 
tiempo real 

Instalación de un sistema de monitorización 
que permita visualizar y controlar el consumo 
energético de toda la planta - - - - - 

2 Sustitución de 
difusores 

Sustitución de difusores de burbuja gruesa por 
difusores de burbuja fina - - - - - 

3 Instalación de 
tamices ante del 
bombeo de 
elevación 

Instalación de tamices ante del bombeo de 
elevación  para eliminar los materiales más 
gruesos 

- - - - - 

1,96% 0,000%

12,57%
6,59%

0,00%

47,00%

0,00%
15,02%

3,36%
Iluminación

Climatización

Bombeo 

Pretratamiento

Tratamiento primario

Tratamiento secundario

Tratamiento avanzado

Línea de lodos

Otros consumos



 

Potencial de Mejora de la Eficiencia EDAR Euroregión Galicia-NortePortugal. ANEXO Página 66 de 86 

 

4 Ajuste del 
funcionamiento de 
las soplantes 

Instalación de variadores de frecuencia en 
soplantes y ajuste del funcionamiento para que 
se ajusten a las necesidades de O2 o a los 
períodos más económicos - - - - - 

5 Control avanzado 
del proceso de 
aireación 

Automatización del proceso de aireación, 
manteniendo la concentración de Oxígeno 
Disuelto en el rango óptimo de funcionamiento - - - - - 

6 Mejora de la 
ventilación natural 

Montaje de estructuras que faciliten la 
aireación natural de los espacios - - - - - 

7 División de 
espacios de 
desodorización 

Compartimentación de los espacios afectados 
por el proceso de desodorización 

- - - - - 

8 Variadores de 
frecuencia en las 
bombas  

Instalación de Variadores de frecuencia en las 
bombas de recirculación de lodos 

- - - - - 

9 Mejora en la 
producción de 
lodos 

Adicción de polímeros líquidos los lodos para  
favorecer su aglomeración 

- - - - - 

10 Instalación 